6º Annus novitiatus ordinarie incipit a momento susceptionis habitus, et sub poena nullitatis, debet esse integer, ita ut, anno bissextili, exspectandus sit lapsus diei qui additur; hoc expresse Cong. concilii Trid. declaravit die 4 junii 1627 et 31 aug. 1633. Ubi specialis existit dominus novitiatus, annus requisitus computatur a die ingressus in eam domum.

7º Debet esse continuus et sine ulla interruptione. Unde, testibus *Fagnani* et *Ferraris*, Cong. concilii decretum novitium qui a monasterio ut aliam religionem ingrederebatur abierat, et duas tantum horas in alio conventu traxerat et statim facti pœnitens redierat, novum probationis annum incipere teneri. Annus vero probationis interrumpi non censetur, 1º si novitius animo fugiendi aliquantis per intra claustra latitasset, etiam habitu dimisso; 2º si retento habitu, e monasterio secrete exiisset, etiam cum animo non revertendi, sed exterius non manifestato; item si, dimisso habitu, exiisset ut superiore majorem adiret, vel ob aliam rationem, non vero cum intentione manifestata religionem deserendi; 3º si ex licentia superioris, cum habitu exeat causa peregrinandi, pia loca adeundi, parentes aut cognatos ægrotantes invisendi, mendicandi, propter sanitatem deambulandi, meliore aere fruendi, etc. Attamen definitum est novitiam quæ intra annum probationis remittitur domum curanda, reversam novitiatum reincipere debere, sed absque cæremoniis, ad vitandas expensas; 4º si, anno probationis completo, e monasterio cum licentia superioris exiisset propter infirmitatem, etiam

post triennium ad professionem sine nova probatione admitti potest, ut patet ex decreto S. Cong. diei 27 feb. 1596; 5º imo si novitius vel novitia absque licentia superioris exiisset, anno probationis completo, ad professionem sine nova probatione admitti posset, ut eadem Cong. censuit die 12 feb. 1589; 6º si novitius vel novitia anno probationis finito, habitu expolietur, iterum admitti et profiteri potest sine altero novitiatu, non autem si habitum sponte deposuerit; 7º item si intra probationis annum a capitulo dimittatur, habitu spoliatur, et mutata sententia, iterum admittatur, annus probationis non interrumpitur, et ideo non incipiendus est de novo: secus, si novitius e domo jam exiisset, nisi agnosceretur illum ob injustam causam expulsum fuisse. Super his omnibus vide *Ferraris* verbo *Annus prob.*, n. 14 et seq.

Infirmitas autem, quantumvis longa et gravis, novitiatum per se non interrumpit, sive novitius vel novitia per totum annum probationis ægrotans, si ad religionem habilis judicetur, expleto anno, statim admitti potest.

8º Ex privilegio a S. Pio V per constit. *Summi sacerdotis*, anni 1570, concesso monialibus S. Dominici, et per communicationem, aliis tam viris quam mulieribus, novitii in casu morbi judicio medici mortalis, professionem ante annum novitiatus completum emittere possunt, modo ætatem a concilio Trid. requisitam habeant; et id quidem, ut probabilius, ad consequendas indulgentias et percipientias alias gratias regularibus concessas: si autem convalescant, novitiatum complere et novam professionem solemnem emittere debent. Ita *Billuart*, *Ferraris*, loco citato, n. 49, et alii.

9º Legitima interveniente causa, tempus probationis prorogari potest usque ad sex menses, maxime si novitius vel novitia de præsenti esset inhabilis ad profitendum et adesset spes superventuræ habilitatis, ut S. Pius V declaravit pro patribus Dominicanis; et si, propter pertinacem infirmitatem vel aliam causam, ultra sex menses protrahenda esset professio, aestimat *Ferraris*, n. 34, pro hac obtinenda facultate adeundam esse sedem Apostolicam,

et ita a S. Cong. concilii decisum esse. Testatur vero *Paserinus*, referente *Billuart*, se vidisse contrarium ex justa causa fieri, contenditque restrictionem S. Pii V ad sex mentes non esse præceptivam, sed directivam. Unde concludit idem *Billuart*, professionem ad arbitrium viri prudentis, attentis circumstantiis, differri posse. Idem supponit *Pellizarius*, in tractatu de Monialibus, cap. 3, quæst. 7.

10º Qui religionem fictè ingredieretur et habitum suscipieret sine animo profitendi, vel initio habuisse intentiōnem profitendi, et postea, mutato proposito, nihilominus habitum detulisset atque in omnibus se præbuisset externe tanquam novitium, anno elapso valide profiteri posset, quia jus positivum novitiatum præcipiens intentionem non præscripsit. Item qui vi aut metu habitum suscepisset et in novitiatu perseverasset, nihilominus valide profiteretur, si hoc tempore liber esset, quia nullibi jus irritat novitium sic peractum. Ita *Billuart*.

11º Si quis ab uno conventu in alium, vel ab una provincia in aliam transeat, sed ejusdem ordinis et sub eodem generali, ad novum probationis annum non astringitur: si vero in alium ordinem, sive strictiorem, sive laxiorem transeat, annum novitiatus perficere debet, perinde ac si religiosus non fuisset. Ita communis auctorum sententia et diversarum religionum praxis absolute tenenda: eadem quippe est ratio experimenti, sive ex parte suscipiendi, sive ex parte religionis illum suscepturæ.

12º Novitius vel novitia licite potest, generaliter loquendo, tempore novitiatus, absque superioris consensu, habitum deponere et in mundum revertere, nisi voto hanc ingrediendi religionem ligatus sit, aut voto ingrediendi religionem in genere, et sufficientia habeat signa vocacionis in eo monasterio. Constitutiones et regulas stricte non tenetur observare, nec officium recitare, cum nullo adhuc constringatur vinculo. Rectus tamen ordo exigit ut in omnibus fideliter obediatur, tempore probationis, alioquin non deberet admitti. Cæterum, iisdem privilegiis et indulgentiis ac professi gaudent novitii, quia in favorabilibus reputantur religiosi. Ita *Ferraris*, verbo *Novit.*, n. 20.

13º Quando, ut nunc generaliter, monasteria non sunt annuis redditibus sufficienter fundata, licet convenientes a novitiis exigere dotes: quantitas dotis, sive nummaria, sive pensionis annuæ, ab episcopo vel a superiore determinanda est. Vide quæ supra diximus, ubi de Simonia. p. 222.

Concil. Trid., sess. 25, cap. 16, de Regul., prohibet ne, excepto victu et vestitu, aliiquid ex bonis novitii vel novitiæ quocumque prætextu, ante professionem, monasterio tribuatur, ne libertas ejus discedendi lœdatur, et præcipit, sub poena anathematis ferendæ sententia, *ut abeuntibus ante professionem omnia restituantur quæ erant sua*, et etiam ex decisione S. Congreg. quæ erant parentum eorum. Si ergo, ex rationabili causa, dos cum licentia episcopi ante professionem fuisset acceptata, restituenda foret, deductis expensis, supposito quod non fieret professio, nisi proprietas ejus omnino libere concederetur.

14º Quæ hic usque in præsenti sectione diximus respi-  
ciunt tantum ad ordines olim solemniter approbatos, non  
vero ad congregations in quibus simplicia emittuntur vota,  
licet valde expediat ut in his piis familiis non recedatur  
a principiis quæ Ecclesia pro ordinibus stricte regula-  
ribus statuit.

15º Quamvis nullus teneatur directe, sub peccato, sequi consilia evangelica, fieri tamen potest ut quis vocationem religiosam negligendo, plus minusve pecet, juxta gradum periculi cui salutem suam exponit, divinæ vocationi non respondendo. Vide S. Ligorium, I. 4, 78.

#### SECTIO SEXTA. — De professione religiosa.

1º Professio religiosa est Promissio libere facta et legi-  
time acceptata, qua quis in debita ætate constitutus, post  
annum probationis expletum, se astringit certæ religioni  
ab Ecclesia approbatæ. Hæc solemnis promissio non com-  
pletebitur solos alicujus speciei actus, ut v. g., in voto  
simplici castitatis, sed totalem sui ipsius traditionem im-  
portat, non per modum contractns reciproci utrinque

obligantis, quo profitens se religioni daret sub conditione quod a religione sustentaretur; hic modus enim simoniacus esset. In professione vero religiosa fit sui ipsius liberalis donatio ad propriam utilitatem, et monasterium donationem accipiens susceptum vel susceptam inter membra sua admittit ac sustentare tenetur; non in pretium votorum, sed propter familie vincula.

2º *Patet, ex superiorius dictis*, plura ad validam religionis professionem esse requisita, quae hic non sunt repetenda. Quædam insuper requiruntur jure communi, scilicet: 1º ut professio, sicut et novitiatus, fiat in monasterio regulari, et non alibi: in Italia fieri debet, sicut novitiatus, in conventibus designatis, ut expresse statuit Urbanus VIII, die 31 januarii 1630; 2º ut professio sit libera, id est, cum plena advertentia, sine errore in substantialibus, absque metu gravi ab extrinseco injuste ad hunc finem incusso, ut patet ex variis juris canonici textibus, et ex conc. Trid., sess. 25, cap. 15, ubi inter causas reclamandi prima reponitur: *Si quis per vim vel metum inductus fuerit*: hæc plena libertas similiter existere debet in iis quorum requiritur consensus ad personæ admissionem. Unde defectus sufficientis libertatis in superiore, vel in religioso aut moniali vocem activam habente, professionem redderet nullam. 3º Nulla requiritur forma generalis ad validam religionis professionem; sed ubi aliqua in ordine vel in monasterio præscribitur, convenient ut servetur; *Ferraris*, verbo *Profess. regul.*, n. 38. 4º Vota suscipienda sunt a prelato vel superiore legitimo, juxta constitutiones et privilegia uniuscujusque ordinis, ut ex Decretal., l. 3, tit. 31, cap. 13 et 16, clare eruitur, aut ab alio a superiore legitime delegato; quia ex regula juris 68, *Potest quis per alium, quod potest facere per seipsum*. 5º Consensus majoris partis capituli requiritur, nisi aliter statuant constitutiones approbatæ.

3º Professio fieri potest per procuratorem, sicut matrimonium, ut communiter docent auctores. Vide *Ferraris*, verbo *Prof. regul.*, n. 51.

4º Quicumque nulliter professus est, ex quacumque

causa nullitas proveniat, contra professionem suam reclamare potest, modo servet dispositionem concilii Trident., sess. 25, cap. 19, de Regul. Tres potissimum requiruntur conditions, videlicet: 1º ut habitum non deponat, nec e monasterio cum habitu sine licentia superioris discedat; nisi forte, superiore licentiam negante, ex justa causa vel sine habitu, a monasterio aufugeret, et majorem superiorem vel ordinarium loci causam nullitatis defensurus adiret; *Ferraris* verbo *Prof. reg.*, n. 70; 2º ut causam nullitatis ante egressum coram superiore et ordinario loci conjunctim deducat et probet, aut si agatur de monialibus non exemptis, coram solo ordinario; 3º ut id faciat intra quinquennium a die professionis incipiendum. Elapso autem quinquennio, solus Pontifex maximus de nullitate professionis judicare posset, et ipsi exponenda foret causa cur intra quinquennium non fuisset reclamatum.

5º Nulliter professus, et impedimento amplius non tentus, professionem ratificare potest expresse vel tacite: expresse coram superiore vel legitime delegato, si causa nullitatis fuerit nota; absque superiore, si causa fuerit occulta, et ex parte solius profitentis se teneat, v. g., quia ante ætatem aut ficte professus est. Tacite autem, si anno probationis expleto et debita ætate acquisita, actus ad solos professos attinentes exerceat, uti est habitum eis proprium patenter deferre, in capitulo suffragium dare, etc., modo sciatis professionem suam fuisse nullam, et eam per hujusmodi actus fieri posse validam.

6º Quidquid nonnulli contradixerint, certum videtur professionem nullam nullum inducere effectum, nequidem voti simplicis. Talis quippe est sensus verborum concilii Trid., sess. 25, cap. 15, de Regul. in fine; et revera qui religionem profiteri volebat, aliam obligationem sibi imponere non intendebat. Nec etiam interrupit aut annulat novitiatum, sive ex toto sive ex parte factum.

#### SECTIO SEPTIMA.— De effectibus professionis religiosæ.

1º *S. Th.*, 2 2, q. 189, art. 3, ad 3, et generaliter theologi cum illo, docent professionem religionis importare

remissionem omnium peccatorum quoad poenam, supposito tamen quod profitens sit in statu gratiae; nam actus se totum divinis obsequiis mancipandi « excedit, inquit » S. Th., omne genus satisfactionis, etiam publicae penitentiae. » Insuper Paulus V indulgentiam plenariam concessit, per bullam *Romanus pontifex*, diei 23 maii 1606, omnibus regularem professionem emittentibus. Plures contendunt hanc indulgentiam obtineri quoties professio renovatur etiam privatim, ut videre est apud *Ferraris*, verbo *Prof. regul.*, n. 98. Negant *Sanchez* et alii plures.

2º Professio religiosa extinguit omnia vota simplicia prius emissa, etiam votum strictiorem ingrediendi religionem, quamvis pro transgressione hujusmodi voti imponenda sit penitentia. Sic expresse habetur in Decretal., l. 3, tit. 34, cap. 4, et in Sexto, l. 3, tit. 14, cap. 5. Haec annullatio votorum precedentium locum habet etiam in praesenti statu monialium, quia moniales nostrae in favorabilibus verae reputantur religiosae. Non est dubium quin episcopus statuere possit ut professio in piis congregacionibus ab ipso dependentibus emissa irritet vota simplicia auctoritatibus ejus subjecta, et hoc necessarium videtur, ne inter membra ejusdem congregationis existat discrepantia bono regimini noxia.

3º Aufert irregularitatem ex defectu natalium provenientem, ita ut spuri profecti ad sacros Ordines promoveri possint sine dispensatione, non autem ad praelaturas aut dignitates ecclesiasticas.

4º Dirimit sponsalia et matrimonium ratum, sed non consummatum, ut in Decretal. l. 3, tit. 32, cap. 2, 7 et 14, statuitur, ac in conc. Trid., sess. 24, can. 6, definitur; et subsequens quovis modo attentatum vel consummatum reddit irritum.

5º Ex consuetudine jam a pluribus saeculis existente et in religiosis ordinibus communis, professio religiosa inducit obligationem sub peccato mortali, pro religiosis et monialibus choro destinatis, divinum cantandi officium vel privatim recitandi, juxta proprias uniuscujusque ordinis constitutiones. Ita contra nonnullos probabilistas, omnes

moraliter theologi, ut videre est praesertim apud S. Ligoriū, l. 5, n. 141 et seq., qui et ipse hanc amplectitur et fortiter tuetur sententiam. Docet tamen ut sententiam communem, 1º praelatos etiam inferiores dispensare posse, ex justa causa, puta, studiorum et simili, cum suis subditis, in recitatione divini officii, sicut in aliis observantibus; 2º ubi constat in aliqua religione non esse consuetudinem divinum officium recitandi, talem in ea non dari obligacionem; 3º religiosum aut moniale singulariter spectatam horis in choro assistere non teneri sub mortali, modo chorus non tollatur, quo in casu praeceptum commune singulos sub gravi urgeret; 4º communitatem a choro excusari, si non sint ad minus quatuor expediti, id est, non infirmi aut aliter legitime occupati; 5º probabiliter sufficere ad satisfaciendum choro, ut soli novitiis intersint, quia in favorabilibus reputantur religiosi; 6º licere religiosis, ex justa causa, horas in sacristia recitare; 7º omissa in choro supplere non teneri eos qui, dum alii cantant, parant aut transferunt libros, perquirunt psalmos, pulsant organa aut campanas, vel alia choro necessaria peragunt; quia totum efficiunt morale cum sociis, et suo modo ad officium concurrunt: probabilius tamen supplendum est quod a solis pulsatur organis, ut in Tractatu de Ordine, agendo de officio divino, diximus; 8º in communitatibus in quibus, praeter officium diei, cantandum est officium B. Mariæ aut defunctorum, aut septem Psalmi penitentiales, hanc obligationem non afficere extra chororum privatim recitantes; sed id videtur esse pro communitatibus officium Romanum habentibus, vi const. S. Pii V, non pro iis quae aliud officium recitant, ut videre est apud *Billuart et Ferraris*, verbo *Offic.*, art. 3, n. 104; 9º ad divini officii recitationem non teneri novitos, nec conversos; 10º sed graviter pecare superiores qui ex negligentia permittunt ut pars notabilis in choro omittatur, vel male celebretur.

6º Religiosus non tenetur esse actu perfectus, sed vi professionis ad perfectionem tendere tenetur per media suæ religionis, id est, sequendo suas regulas et non alias: si regulas contemneret, si ea tantum servare vellet quae sub